
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.45 del 15/03/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.45 DEL 15/03/2023

OGGETTO:64° FESTIVAL DEL MICCIO CANTERINO – MODIFICA VIABILITA’ NEI PRESSI
DEL PALASPORT DI FORTE DEI MARMI NEI GIORNI 30, 31 MARZO 2023 E 1 APRILE
2023

Considerato che dal contenuto delle comunicazioni di prot. 6476 del 18.02.2023,
7486 del 24.02.2023 e 7621 del 25.02.2023, si evince che in conseguenza dello
spettacolo canoro denominato “64° FESTIVAL DEL MICCIO CANTERINO”,
nelle serate del 30 e del 31 marzo pp.vv., nonché del 1° aprile p.v., si prevede un
significativo afflusso di traffico veicolare e pedonale nella prossimità del Palasport
del Comune di Forte dei Marmi, tale da comportare una variazione della disciplina
della circolazione stradale, lungo la via Gramsci e la via Ferrucci;
Visto gli artt. 5, 6, 7, 37 ss., 158 s. del d. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Obblighi,
divieti, limitazioni e ricorso previsti dal Nuovo Codice della Strada);
Visti gli artt. 73 ss. del d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Segnaletica Stradale);
Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Legge sul procedimento
amministrativo);
Visto il Libro II del 2 luglio 2010, n. 104 (Ricorso al Tar);
Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (Ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica);
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Responsabilità della dirigenza
EE.LL.);

ORDINA
I giorni giovedì 30.03.2023, venerdì 31.03.2023, sabato 01.04.2023, dalle ore
20:30 alle ore 01:00 del giorno successivo e comunque, sino al ripristino
ordinario della circolazione stradale, sono stabiliti i seguenti obblighi, divieti e
limitazioni:
1) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA:

1a) in via Gramsci, ambo i lati;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.45 del 15/03/2023

2 di 3

1b) in via Ferrucci, ambo i lati, nel tratto compreso tra la via Gramsci e
la curva lato monti, eccetto le aree di parcheggio laterali al precitato tratto di
strada;

1c) in via Ferrucci, nel tratto compreso tra la via Gramsci ed il civico 75
della stessa via Ferrucci: sosta consentita in deroga ai titolari di permesso
invalidi.
2) SENSO UNICO (da segnalare mediante apposizione della segnaletica
mobile di SENSO VIETATO a opera della Polizia Municipale):

2a) dalle ore 20:30 al termine dello spettacolo, in via Gramsci, nel tratto
compreso tra la via Civitali e la via Ferrucci, direzione Viareggio-Massa;

2b) dal termine dello spettacolo e fino al ripristino ordinario della
circolazione stradale, nel tratto compreso tra la via Ferrucci e la via Civitali,
direzione Massa-Viareggio;

2c) dalle ore 20:30 e fino al ripristino ordinario della circolazione
stradale, in via Ferrucci, nel tratto compreso tra la via Gramsci e la via De
Grada, direzione monti-mare;

2c1) in deroga al divieto di cui al punto precedente e previa scorta
della Polizia Municipale, sarà sospesa la circolazione stradale, per il tempo
strettamente necessario a consentire al veicolo della Giuria di raggiungere
l’ingresso del Palasport, da via De Grada a via Gramsci.
3) L’ingresso al parcheggio del Palasport, sarà consentito fino sino a
saturazione degli spazi disponibili e con pre-indirizzamento dei veicoli, nella
direzione di marcia delle due uscite carrabili. È compito dell’organizzazione
dell’evento, presidiare l’interno del parcheggio del Palasport, con personale
munito di d.p.i. rifrangenti, per la visibilità notturna, al fine di consentire il
regolare parcheggio dei veicoli e, alla saturazione del parcheggio stesso,
avvisare il personale della Polizia Municipale, chiudendo e mantenendo chiusi
i cancelli di ingresso ed uscita, nonché aprirli, all’occorrenza e ad ogni lecita
richiesta degli utenti della strada e degli organi di polizia stradale.
4) In via Canova intersezione via L. de Medici, sarà inserito un preavviso a
fondo giallo recante il messaggio in caratteri stampatelli di colore nero: “Dalle
ore 20:30 alle ore 01:00, viabilità modificata in via Canova intersezione via
Gramsci, per manifestazione canora”.
La ditta individuata dall’UTC e’ incaricata di predisporre la segnaletica orizzontale
e verticale necessaria a rendere noti gli obblighi, i divieti e le limitazioni previsti
dalla presente ordinanza.
A tal fine, copia della presente ordinanza va notificata al Dirigente del Settore
LL.PP.del Comune di Forte dei Marmi, per gli adempimenti di competenza.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a
chi altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.45 del 15/03/2023

3 di 3

rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente
ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
Contro il presente atto può essere presentato ricorso amministrativo
alternativamente al TAR della Toscana o al Presidente della Repubblica,
rispettivamente, entro 60 gg. ed entro gg.120, dalla data di pubblicazione del
presente atto.

- IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA
MUNICIPALE -

(C.te Andrea D’Uva)

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


